Дело № ... /21 

...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... ... марта ... года 

Луховицкий районный суд в составе председательствующего судьи Семеновой Ю.А., с участием государственного обвинителя - заместителя Луховицкого городского прокурора Копейкина А.Н., при секретаре Беловой А.С. 

подсудимого подсудимый 

защитника адвоката Фомина С.А., представившего удостоверение № ... и ордер № ... от ...

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

подсудимый , ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., г.о. Луховицы, 

<

...> д...., кв. 6, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.... ст. ..., ч.... ст. ..., ч.... ст. ... УК РФ

УСТАНОВИЛ:

подсудимый , совершил, незаконную переделку огнестрельного оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... около ... ч. ... мин., подсудимый , находясь в лесном массиве, а именно на участке местности, расположенном в ... метрах на запад от д. ... по ул. Околопрудная д. Лисьи Норы городского округа ..., нашёл охотничье двуствольное гладкоствольное ружье ТОЗ-БМ калибра ..., промышленного изготовления отечественного производства (Тульский оружейный завод), с одним охотничьим патроном в одном из стволов калибра ... промышленного изготовления, которое разобрал и в разобранном виде перенёс по месту своего жительства по адресу: ..., городской округ Луховицы, 

<

...> д. ..., кв. 6, где, в тот же день ... около ... ч. ... мин. решил самостоятельно, в кустарных условиях, незаконно внести изменения в конструкцию вышеуказанного найденного огнестрельного оружия, после чего, находясь в комнате кв. ... д. ... по ... д. Лисьи Норы г.о. ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия, не имея на то соответствующего разрешения, используя полотно от ножовки по металлу, отпилил от охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья ТОЗ-БМ калибра ... часть блока стволов, а затем, с помощью ножовки по дереву, отпили у данного ружья часть приклада. Таким образом, охотничье ружьё, самодельным способом, было переделано подсудимый в обрез охотничьего ружья, в результате чего конструктивные, баллистические и эксплуатационные качества ружья существенно изменились, в частности, ухудшилась кучность боя, балансировка, утеряна возможность прицельной стрельбы. В то же время приобретены новые свойства, в частности, маневренность - возможность скрытого ношения и внезапного применения. 

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

... около ... ч. ... мин., подсудимый , находясь в лесном массиве, а именно на участке местности, расположенном в ... метрах на запад от д. ... по ул. Околопрудная д. Лисьи Норы городского округа ..., нашёл охотничье двуствольное гладкоствольное ружье ТОЗ-БМ калибра ..., промышленного изготовления отечественного производства (Тульский оружейный завод), с одним охотничьим патроном в одном из стволов калибра ... промышленного изготовления, которое разобрал и в разобранном виде перенёс по месту своего жительства по адресу: ..., городской округ Луховицы, 

<

...> д. ..., кв. 6, где, в тот же день ... около ... ч. ... мин. незаконно переделал вышеуказанное найденное огнестрельное оружие на обрез охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья ТОЗ-БМ калибра ..., промышленного изготовления отечественного производства (Тульский оружейный завод), тем самым приобрел обрез охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья ТОЗ-БМ калибра ..., промышленного изготовления отечественного производства (Тульский оружейный завод), который для личного пользования, а именно для самообороны, умышленно, незаконно хранил в диване в комнате своей квартиры, не имея на то соответствующего разрешения. ... года в период времени с ... ч. ... мин. по ... ч. ... мин. сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу Луховицы по месту жительства подсудимый по адресу: ..., городской округ Луховицы, 

<

...> д...., кв.6, обрез охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья ТОЗ-БМ калибра ..., промышленного изготовления отечественного производства (Тульский оружейный завод), с одним охотничьим патроном в одном из стволов калибра ... промышленного изготовления, был обнаружен и изъят. 

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

... около ... ч. ... мин., подсудимый , находясь на свалке, на участке местности, расположенном в ... метрах на север от д. ... по ул. Околопрудная д. Лисьи Норы городского округа ..., нашёл жестяную банку с крышкой, в которой обнаружил сыпучее вещество в виде гранул черного цвета, которое согласно заключению эксперта № ...-Э-... от ..., является взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом, изготовленным промышленным способом и пригодным для производства взрыва. Затем, достав из банки часть этого вещества, поджег его, чем убедился, что этим веществом является порох. После этого, с умыслом направленным на незаконное приобретение взрывчатого вещества, осознавая противоправный характер своих действий и игнорируя уголовный запрет на незаконное приобретение взрывчатых веществ, подсудимый вышеуказанную банку с содержимым забрал себе и отнес её к себе домой по адресу: ..., городской округ Луховицы, 

<

...> д. ..., кв. 6, тем самым незаконно приобрел взрывчатое вещество. Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение взрывчатого вещества, подсудимый стал хранить вышеуказанную банку с пороком в диване в комнате своей квартиры. ... в период времени с ... ч. ... мин. по ... ч. ... мин. сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу Луховицы по месту жительства подсудимый по адресу: ..., городской округ Луховицы, 

<

...> д. ..., кв. 6, банка с порохом была обнаружена и изъята. 

В судебном заседании подсудимый подсудимый , вину признал в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. ... Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. ... ч.... ст. ... УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им в стадии следствия (л.д....), из которых следует, что в субботу ... около ... ч. ... мин., он находился в лесу недалеко от своего дома, собирал грибы, под небольшим кустарником, расположенным перед одним из лесных массивов, он случайно обнаружил лежащее на земле двуствольное охотничье ружье, с горизонтальным расположением стволов. Цевье и приклад у данного ружья были деревянные, коричневого цвета. Визуально оно выглядело, как старинное, так как курки у него взводились вручную. Как только он нашёл это ружьё и внешне осмотрел его, решил его взять себе, как вещь, которая представляет определенный интерес, однако, на тот момент ещё не знал, что будет с ним делать дальше, и для чего оно ему может пригодиться в дальнейшем. Охотником он никогда не был и в собственности никогда никакого оружия не имел, о чём уже сказал выше. Ранее он только по телевизору и у знакомых охотников видел, как примерно обращаются с оружием такого вида и что вообще оно из себя представляет. Ничего сложного в нём нет, а именно такое ружье, которое нашел он, по конструкции вообще является одним из самых простых. В результате, разложив найденное ружье, с помощью поворотного рычажка, расположенного между курками, а затем, разобрав его на две части, отделив стволы от приклада, путем отвода вниз рычажка на цевье, в разобранном виде он ружье замотал в свою легкую куртку-спецовку, после чего тут же отправился домой. В одном из стволов, находится патрон. Когда вытащил его из ствола и осмотрел, понял, что патрон целый, то есть не отстреленный. В связи с этим, он вставил его обратно в тот же ствол, то есть забрал особой. Корпус того патрона был светло-коричневого цвета, без каких-либо надписей. Какие-то маркировки были у того патрона только на металлическом донце, на иностранном языке, а также была указана цифра «...». Именно по этому патрону он сразу же понял, что найденное им ружье ...-го калибра. Когда он шёл домой, в одной руке у него было ведро с грибами, во второй ружье. Как он нашёл ружьё и его осматривал в лесу, никто не видел. Находясь дома, разобрав вышеуказанное ружьё на три части: стволы, цевьё, приклад с курками и спусковыми крючками, он осмотрел его более тщательно. При этом осмотре обнаружил, что на металлической части приклада, в месте крепления стволов, на стволах, в месте крепления их к прикладу, а также на металлической части цевья, с внутренней стороны, выбиты маркировочные обозначения ружья, в том числе и его серийный номер. Каким был тот номер, он не помнит, его не запоминал и не записывал, это было ему не зачем. Помнит только, что содержал тот номер не менее ...-ти цифр. Так как он оставил ружье себе и собирался хранить его в своем доме, он решил удалить с частей ружья его серийный номер, так как не имел никакого представления, чьё было это ружье и что с ним делали ранее. Тем самым он хотел избежать того, что если с этим ружьем до него кто-нибудь совершил какое-либо преступление, и это ружье у него вдруг найдут, ему нечего будет предъявить. В результате, взяв напильник, с вышеуказанных частей ружья он серийный номер удалил. Оставил только некоторые другие маркировки в виде каких-то отдельных цифр, в виде эмблем, рисунков, года выпуска ружья - «...». Уже после этого, предположив, что серийный номер имеется ещё и внутри металлической части приклада, там, где находится механизм, приводящий в движение курки при нажатии на спусковые крючки, он ту часть приклада тоже разобрал, выкрутив на ней два винта. Она состояла из двух частей, а именно из двух боковых крышек внутри каждой из которых в отдельности находился механизм взаимодействия одного и другого курка с соответствующим спусковым крючком. В результате он обнаружил, что с внутренней стороны на вышеуказанных крышках, за вышеуказанными механизмами, тоже выбит серийный номер ружья. Эти номера он удалил тем же способом с помощью того же напильника, полностью. После этого он собрал ружье обратно, то есть привел его в тот вид, в котором его нашёл. Хранить он его решил в основной единственной жилой комнате своей квартиры, где спит и практически все время находится, в диване. Когда он стал ружьё туда убирать, под вещи, которые у него там уже хранились, у него появилась мысль сделать из этого ружья обрез, чтобы оно занимало как можно меньше места, и с ним было легче обращаться. С учетом того, как он его приобрел, на охоту ему с ним ходить никогда не пришлось бы, а оставил он его себе, для самообороны ... года вечером, уже около ... ч. ... мин., находясь у себя в комнате, с помощью полотна от ножовки по металлу, в сборе такой ножовки у него в доме просто не было, он отпилил у найденного ружья часть стволов, а затем, с помощью обычной ножовки, по дереву, отпилил у него часть приклада. Обрез ружья получился намного меньше целого ружья. Как изготавливается обрез ружья, он тоже видел ранее по телевизору, неоднократно, в разных фильмах, ничего сложного в этом нет. В последствие обрез он убрал в вышеуказанный диван в своей комнате, под разные бытовые вещи и предметы, различную одежду. Там его всегда и хранил, иногда доставал, просто так, посмотреть. Из него никогда не стрелял, так как патрон у него был всего один, а ещё патронов ему достать было негде и не на что, лишних денег на их покупку у него просто не было, да и официально ему их никто не продал бы. Насколько он припоминает, о том, что у него имеется обрез он никому никогда не говорил. Этим обрезом никого не припугивал.

..., около ... ч. ... мин., находясь на свалке, расположенной рядом с автодорогой, от д. Лисьи Норы в сторону д. Сельниково г.о. ..., на расстоянии около ... км, от своего дома, он собирал металлолом. Среди различного мусора им была обнаружена жестяная банка синего цвета с надписями белого цвета, цилиндрической формы, высотой около ... см. и диаметром около ... см. Из-под чего именно была это банка, пояснить не может, не помнит, предполагает, что из-под какой-то бытовой химии, так как при визуальном осмотре банка была похожа на аэрозольный баллон. Однако, вместо кнопки-распылителя сверху у этой банки была обыкновенная пластиковая крышка белого цвета. По весу было понятно, что в банке что-то есть, в связи с чем, он открыл её и посмотрел что там. В ней находился сыпучий блестящий порошок черного цвета, очень похожий на обычный порох. Сначала он это только предположил. Затем, чтобы убедиться порох это или нет, он там же на свалке отсыпал на деревянную доску щепотку того порошка и поджег его. Порошок сразу же резко загорелся и весь прогорел с легким потрескиванием и шипением. Тогда он понял, что это действительно порох, в связи с чем, вышеуказанную банку с основной его частью забрал к себе домой, стал хранить её в диване рядом с обрезом ружья. В виду того, что у него уже имелся обрез охотничьего ружья, и только с одним патроном, взял он порох для того, чтобы в дальнейшем научиться и попытаться снарядить им патроны самому, если такая возможность появится. Пустые патроны достать гораздо проще, чем снаряженные. О том, что некоторые охотники снаряжают патроны сами, в целях экономии денег, ему было известно, как и большинству людей которые даже не являются охотниками. Однако, до этого так и не дошло. Пустых патронов он не нашел, и снаряжать их не научился, на это у него просто не было времени. Порох в банке просто хранился у него в диване вместе с обрезом ружья.

... около ... ч. ... мин. к нему домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление суда о разрешении проведения обследования его квартиры на предмет обнаружения огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, а также взрывчатых веществ. В связи с этим сотрудников полиции он впустил в свою квартиру. Перед тем, как они начали обследование, они ему предложили добровольно выдать оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, если таковые он хранит в своей квартире. Так как ничего другого ему не оставалось, он им указал, где у него хранятся обрез охотничьего ружья с одним патроном в стволе и банка с порохом. В последствие эти вещи в присутствии понятых - двух неизвестных ему молодых людей, у него из дивана были изъяты, упакованы в разные упаковки: ружье в белый полиэтиленовый пакет, патрон в белый бумажный конверт, банка с порохом в прозрачный полиэтиленовый пакет. Все упаковки были опечатаны оттиском печати полиции. В акте обследования его квартиры, в котором было указано, что именно у него из квартиры было изъято, он, понятые и сотрудник полиции, проводивший обследование, поставили свои подписи. Затем его квартиру с его разрешения осмотрел ещё один сотрудник полиции, также с участием тех же понятых. В ходе того осмотра он ещё раз указал, где именно хранил обрез ружья с патроном и банку с порохом. В составленном протоколе осмотра он, понятые и составивший его сотрудник полиции также поставили свои подписи. Затем он с сотрудниками полиции и все теми же понятыми выехал на место, где им были найдены, охотничье ружье с патроном и банка с порохом. На месте он указал, где, что им было найдено и сотрудниками полиции были составлены протоколы. После этого он был доставлен в отделение полиции в ... для дачи объяснения. 

Оглашенные показания подсудимый , подтвердил в полном объеме. 

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании пояснил, что ... около ... ч. ... мин. совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по городскому округу Луховицы Свидетель №1 он прибыл в д. Лисьи Норы г.о. .... Они по постановлению суда обследовали квартиру ранее судимого подсудимый , проживающего по адресу: ..., г.о. Луховицы, 

<

...> д. ..., кв. 6, на предмет обнаружения у него огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. Встретив на ... д. Лисьи Норы двух молодых людей, они пригласили их поучаствовать в качестве понятых при обследовании жилого помещения подсудимый Молодые люди добровольно согласились оказать в этом помощь. Как только последний открыл им дверь Свидетель №1 ему представился, предъявил и зачитал постановление суда о разрешении обследования квартиры на предмет обнаружения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. Все прошли в его квартиру, и Свидетель №1 начал составлять соответствующий акт обследования, понятым разъяснил их обязанности, подсудимый его обязанности. В ходе заполнения вышеуказанного акта Свидетель №1 подсудимый было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, такие как оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, если таковые тот хранит в своей квартире. После этого также без лишних слов подсудимый указал на диван стоящий в центральной комнате-зале квартиры и пояснил, что в нём хранит охотничье ружье с одним патроном, порох. Уже после этого в вышеуказанном диване, среди различной грязной одежды и разных бытовых вещей и предметов, был обнаружен обрез старого охотничьего гладкоствольного двуствольного ружья марки ТОЗ ...-го калибра, с горизонтальным расположением стволов, с одним патроном в одном из стволов, порох. У ружья, из которого был изготовлен обрез, были отпилены и стволы и приклад. На вопрос подсудимый , кем был изготовлен обрез, тот ответил, что им, самостоятельно в своей квартире. При извлечении патрона из обреза было видно, что у него на стволах и на подствольной коробке серийный номер ружей небрежно удален. На вопрос подсудимый , кем были удалены маркировки, тот также ответил, что им самим у себя в квартире. В последствие все вышеуказанные вещи и предметы, обнаруженные в диване, были изъяты и упакованы. Все упаковки были опечатаны оттиском печати ОМВД России по г.о. Луховицы № .... Также все те же участвующие лица поставили свои подписи и в составленном Свидетель №1 акте обследования квартиры подсудимый Никаких дополнений, уточнений или замечаний к содержанию акта ни от кого не поступило. После этого при выезде на участок местности подсудимый указал, где им было найдено охотничье ружье с патроном, и порох. При осмотре участков местности понятыми выступали те же молодые люди, которые участвовали при обследовании и осмотре квартиры подсудимый В последствие, после проведения всех вышеуказанных следственных им у них были отобраны письменные объяснения, в которых они подтвердили своё участие в качестве понятых. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который в судебном заседании пояснил, что вечером ... года он и его товарищ, Свидетель №4, на автомобиле Свидетель №4 приехали в д. Лисьи Норы г.о. ..., навестить одного из своих общих знакомых. К ним подошёл сотрудник полиции, который попросил их поучаствовать в качестве понятых. Они с Свидетель №4 согласились. Они с сотрудниками полиции прошли в квартиру мужчины, где сотрудник полиции зачитал им права. подсудимый было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту. подсудимый указал на диван стоящий в центральной комнате-зале квартиры и пояснил, что в нём хранит ружье с одним патроном, порох. В диване было обнаружено ружье с патроном и порох, в банке. При извлечении патрона из обреза было видно, что у него серийный номер небрежно удален. Все найденные предметы были упакованы. После этого с подсудимый и сотрудниками полиции он и Свидетель №4 выехали на место, где со слов подсудимый им было найдено охотничье ружье с патроном, и на место где, подсудимый , был найден порох. После выезда на местность, у него и у Свидетель №4 были отобраны письменные объяснения. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который в судебном заседании дал аналогичные показания, показаниям свидетеля Свидетель №3

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника в соответствии с ч.... ст. ... УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №1, (л.д....), из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по городскому округу Луховицы. В начале января ... года в ходе проведения ОРМ (оперативно-розыскных мероприятий) ему стало известно, что ранее судимый гражданин РФ подсудимый ... г.р., в настоящее время проживающий по адресу: ..., г.о. Луховицы, 

<

...> д. ..., кв. 6, по данному адресу незаконно хранит огнестрельное оружие, а именно охотничье ружье и патроны к нему. В последствие, ... года в Луховицком районном суде ... было получено официальное разрешение на проведение обследования квартиры подсудимый На следующий день ... года около ... ч. ... мин. совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по городскому округу Луховицы Свидетель №2, он прибыл в д. Лисьи Норы. Там на ... им встретились двое молодых людей, которых они пригласили поучаствовать в качестве понятых при обследовании жилого помещения подсудимый Молодые люди добровольно согласились оказать в этом помощь. После этого они все вместе проследовали в квартиру подсудимый Как только последний открыл им дверь он ему представился, предъявил и зачитал постановление суда о разрешении обследования квартиры на предмет обнаружения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ. На это подсудимый отреагировал спокойно, никаких вопросов не задавал. Затем все прошли в его квартиру, и он начал составлять соответствующий акт обследования, понятым разъяснил их обязанности, подсудимый его обязанности. В ходе заполнения вышеуказанного акта им подсудимый было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, такие как оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, если таковые тот хранит в своей квартире. После этого также без лишних слов подсудимый указал на диван стоящий в центральной комнате-зале квартиры и пояснил, что в нём хранит охотничье ружье с одним патроном. Уже после этого в вышеуказанном диване, среди различной грязной одежды и разных бытовых вещей и предметов, был обнаружен обрез старого охотничьего гладкоствольного двуствольного ружья марки ТОЗ ...-го калибра, с горизонтальным расположением стволов, с одним патроном в одном из стволов. У ружья, из которого был изготовлен обрез, были отпилены и стволы и приклад. На вопрос подсудимый , кем был изготовлен обрез, тот ответил, что им, самостоятельно в своей квартире. При извлечении патрона из обреза было видно, что у него на стволах и на подствольной коробке серийный номер ружья небрежно удален. На вопрос подсудимый , кем были удалены маркировки на ружье, тот также ответил, что им самим у себя в квартире. В последствие все вышеуказанные вещи и предметы, обнаруженные в диване, были изъяты. Обрез ружья был упакован в белый полиэтиленовый мешок, в нём обрез и хранился в диване. Патрон был упакован отдельно в белый бумажный конверт. К каждой упаковке была прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих в обследовании лиц, а именно его, понятых и подсудимый Все упаковки были опечатаны оттиском печати ОМВД России по г.о. Луховицы № .... Также все те же участвующие лица поставили свои подписи и в составленном им акте обследования квартиры подсудимый Никаких дополнений, уточнений или замечаний к содержанию акта ни от кого не поступило. Затем, квартира подсудимый была дополнительно осмотрена прибывшей следственно-оперативной группой, как место происшествия. В ходе данного осмотра более ничего запрещенного обнаружено не было. Уже после этого при выезде на участок местности подсудимый указал, где им было найдено охотничье ружье с патроном, из которого им был сделан обрез. Осматриваемым участком местности был лесной массив, расположенный на расстоянии около l-гo километра от дома подсудимый , через центральную автодорогу, проходящую через д. Лисьи Норы. Там в лесу подсудимый указал на кустарник, под которым ещё летом ... года нашёл охотничье ружье. При осмотре вышеуказанного участка местности понятыми выступали те же молодые люди, которые участвовали при обследовании и осмотре квартиры подсудимый В последствие, после проведения всех вышеуказанных следственных у них были отобраны письменные объяснения, в которых они подтвердили своё участие в качестве понятых. 

Вина подсудимого полностью подтверждается также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно: 

- постановлением № ... от ... гола Судьи Луховицкого районного суда ..., из которого следует, что судья разрешает начальнику ОМВД России по г.о. Луховицы подполковнику полиции ... провести оперативно-розыскное мероприятие: «Обследование жилого помещения» в отношении гражданина подсудимый ... года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., г.о. Луховицы, 

<

...> д. ..., кв. 6.(л.д....);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств от ... года, где объектом осмотра является квартира № ... д. ... по ... д. Лисьи Норы г.о. .... В ходе осмотра, которой, участвующему в обследовании подсудимый было предложено добровольно выдать вещи, запрещенные в гражданском обороте, такие как огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, после чего подсудимый указал на диван в комнате дома, в котором он хранит обрез охотничьего ружья и патрон. После этого в диване был обнаружен мешок белого цвета, в котором находится обрез охотничьего двуствольного ружья ... калибра с охотничьим патроном ... калибра желтого цвета. Данные веще были изъяты (л.д....);

- протоколом осмотра места происшествия от ... года, где объектом осмотра является комната квартира № ... д. ... по ... д. Лисьи Норы г.о. ..., в которой имеются: стол, диван, пуфик, журнальный столик. Участвующий в осмотре подсудимый указал на диван и пояснил, что в нём хранил обрез охотничьего ружья с одним патроном. Также подсудимый указал на пуфик в углу комнаты и пояснил, что именно в этом месте он ранее отпилил от двуствольного ружья блок стволов (л.д....);

-протоколом осмотра места происшествия от ... года, где объектом осмотра является участок местности, расположенный в лесном массиве в ... метрах на запад от д. ... по ул. Околопрудная д. Лисьи Норы г.о. .... Участвующий в осмотре подсудимый пояснил, что именно на данном участке местности им было найдено двуствольное ружье с одним патроном, найденное он забрал и отнес к себе домой (л.д....);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ... года, где объектом осмотра является мешок из полимерного материала белого цвета, свернутый и перемотанный прозрачной липкой лентой (скотчем). Под лентой имеется бирка «ОСТОРОЖНО! ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВА. Также под лентой имеется ещё одна бирка с пояснительной надписью, указывающей, что находящийся в мешке объекты: обрез гладкоствольного ружья ТОЗ-БМ без номерных обозначений калибра ... и смывы с каналов стволов обреза, прилагаются к справке об исследовании № .../и от ... года по материалу проверки КУСП № .... На данной бирке также имеются подпись эксперта ... и оттиск печати № ... ЭКЦ ГУ МВД РФ по .... В ходе осмотра мешок был вскрыт. В нём был обнаружен обрез охотничьего гладкоствольного двуствольного ружья с горизонтальным расположением стволов. Стволы из металла серого цвета, снаружи покрыты напылением черного цвета, которое в некоторых стерто. Внутренний диаметр стволов составляет ... мм. Внутренний диаметр стволов у блока ударно-спускового механизма составляет ... мм. Из маркировочных обозначений на левой маркировочной площадке просматривается только фрагмент маркировки в виде одной цифры «...». На маркировочной площадке под левым стволом имеются следы грубой механической обработки, аналогичной вышеуказанной, но не по всей площади. Из маркировочных обозначений на данной маркировочной площадке имеется маркировка, которая имеет вид - «...», означает калибр ружья. Помимо маркировок в виде отдельных цифр, букв, и эмблем, аналогичных вышеуказанным, на данной маркировочной площадке имеется маркировка, которая имеет вид - «...», означает год изготовления оружия. На металлической части цевья, т.е. с его внутренней стороны, также имеется маркировочная площадка, и тоже со следами грубой механической обработки. На данной площадке отчетливо какая-либо маркировка или её фрагмент не просматриваются. 

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан биркой «ОСТОРОЖНО! ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВА!» с подписями и пояснительной надписью, указывающей, что содержимым конверта является один патрон ...-го калибра, по материалу проверки КУСП № ... от ... года. Клапан конверта также опечатан оттиском печати № ... ОМВД России по г.о. Луховицы. С левой стороны конверт опечатан биркой с пояснительной надписью, указывающей, что находящийся в нём объект: один охотничий патрон калибра ..., прилагается к справке об исследовании № .../и от ... года по материалу проверки КУСП № .... На данной бирке также имеются подпись эксперта ... и оттиск печати № ... ЭКЦ ГУ МВД РФ по .... Осмотрен один охотничий патрон цилиндрической формы, длиной ... мм. и диаметром ... мм. Основание гильзы патрона из металла желтого цвета, высота её составляет ... мм. На донце основания гильзы патрона имеются незначительные следы коррозии металла. Там же по кругу нанесены маркировочные обозначения, которые имеют вид - «BAIKAL», «...», «MADE IN USSR», «...». На капсюле патрона следов механического воздействия не имеется, т.е. капсюль не пробит. По весу патрон имеет содержимое ( л.д. ...); 

- заключением эксперта № ... от ... года, из которого следует:

.... Представленный на экспертизу обрез ружья изготовлен самодельным способом их охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья ТОЗ- БМ (номерные обозначения удалены) калибра ..., промышленного изготовления отечественного производства (Тульский оружейный завод), в конструкцию которого внесены необратимые изменения: укорочен блок стволов до остаточной длины ... мм. и укорочен приклад. Идентификационные маркировочные обозначения удалены самодельным способом. В результате переделки ружья, его конструктивные, баллистические и эксплуатационные качества существенно изменились, в частности, ухудшилась кучность боя, балансировка, утеряна возможность прицельной стрельбы. В то же время приобретены новые свойства, в частности, маневренность - возможность скрытого ношения и внезапного применения. Представленный на экспертизу обрез ружья ТОЗ-БМ относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы охотничьими патронами ... калибра. 

.... Представленный на экспертизу один патрон является охотничьим патроном калибра ..., промышленного изготовления, относится к категории боеприпасов и пригоден для производства выстрела. Примечание: в ходе проведения экспертизы, один представленный охотничий патрон калибра ..., с целью решения поставленных перед экспертом вопросов, был уничтожен (отстрелян) ( л.д. ...);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ... года, согласно которому были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № ...: обрез охотничьего

двуствольного гладкоствольного ружья ТОЗ-БМ ... г.в., калибра ..., без идентификационной маркировки, с марлевыми тампонами со смывами с каналов стволов; одна гильза охотничьего патрона калибра .... (л.д. ...);

- постановлением № ... от ... гола Судьи Луховицкого районного суда ..., из которого следует, что судья разрешает начальнику ОМВД России по г.о. Луховицы подполковнику полиции ... провести оперативно-розыскное мероприятие: «Обследование жилого помещения» в отношении гражданина подсудимый ... года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., г.о. Луховицы, 

<

...> д. ..., кв. 6. (л.д. ...);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ... года, где объектом осмотра является квартира № ... д. ... по ... д. Лисьи Норы г.о. .... В ходе осмотра, которой, участвующему в обследовании подсудимый было предложено добровольно выдать вещи, запрещенные в гражданском обороте, такие как огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, после чего подсудимый указал на диван в комнате дома, в котором он хранит порох. После этого в диване была обнаружена жестяная банка с пластмассовой крышкой, в которой находится сыпучее вещество черного цвета похожее на порох. Данная банка с содержимым была изъята. ( л.д. ...); 

- протоколом осмотра места происшествия от ... года, где объектом осмотра является комната квартира № ... д. ... по ... д. Лисьи Норы г.о. ..., в которой имеются: стол, диван, пуфик, журнальный столик. Участвующий в осмотре подсудимый указал на диван и пояснил, что в нём хранил банку с порохом. (л.д. ...);

- протоколом осмотра места происшествия от ... года, где объектом осмотра является участок местности, расположенный в ... метрах на север от д. ... по ул. Околопрудная д. Лисьи Норы г.о. ..., представляющий собой свалку ... метров, расположенную в ...-ти метрах от а/д «... - д. Сельниково», по правую сторону по направлению движения в сторону д. Сельниково. Участвующий в осмотре подсудимый пояснил, что именно на данном участке местности им была найдена банка с сыпучим веществом (порохом). (л.д. ...);

- заключением эксперта № ......-... от ... года, из которого следует:

.... Представленное на экспертизу сыпучее вещество является взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом.

.... Порох изготовлен промышленным способом.

.... Представленный на экспертизу порох пригоден для производства взрыва. Взорвать его можно, например, поместив в прочную герметичную оболочку и подведя к нему источник воспламенения или детонирования.

В процессе исследования порох был полностью израсходован, (л.д. ...)

Оценивая и анализируя оглашенные показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенные показания свидетеля Свидетель №1, суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания, относительно произошедших событий. 

Суд отмечает, что показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенные показания свидетеля Свидетель №1, не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины подсудимый , в совершении преступлений, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, судом не установлено.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

Суд квалифицирует действия подсудимого подсудимый , по ч.... ст. ... РФ, как незаконную переделку огнестрельного оружия, по ч.... ст. ... УК РФ, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, по ч.... ст. ... УК РФ, как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. ... УПК РФ допущено не было.

При назначении наказания, в соответствии со ст.... УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступления, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание. Наличие обстоятельств отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Суд доверяет заключениям произведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они произведены в соответствии со ст.ст. ... УПК РФ, оснований не доверять заключениям экспертов, соответствующим требованиям ст. ... УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированны, у суда не имеется.

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого подсудимый , который ранее не судим ( л.д.... ), к административной ответственности не привлекался (л.д....), на учете врача психиатра и нарколога не состоит (л.д....), по месту жительства характеризуется как лицо, которое официально не работает, жалоб и заявление на которое не проступали (л.д. ...). 

В ходе предварительного следствия в отношении подсудимый проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, из заключения которой следует, что подсудимый по своему психическому состоянию в настоящее время способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст.ст. ... УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время подсудимый не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него либо других лиц, либо с возможностью причинения иного существенного вреда, подсудимый не страдает. подсудимый не страдает наркотической зависимостью и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. ... УК РФ (л.д. ...).

Оснований не доверять выводам экспертов у суда нет, также как и оснований сомневаться во вменяемости подсудимый 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого подсудимый , в соответствии со ст. ... УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. « и» ч.... ст. ... УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в протоколах проверки показаний на месте ( л.д...., л.д....).

В соответствии с ч. ... ст. ... УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимый , суд относит, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства. 

Суд не признает смягчающим вину обстоятельством добровольную выдачу огнестрельного оружия, патрона и пороха, т.к. подсудимый огнестрельное оружие, патрон и порох были выданы при проведении ОРМ.

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому подсудимый , суд с учетом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие по делу отягчающих наказания обстоятельств, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, суд находит возможным назначить наказание не связанное с изоляцией от общества.

При вынесении приговора суд учитывает положения ч. ... ст. ... УК РФ, поскольку установлено обстоятельство смягчающее наказание подсудимого подсудимый , предусмотренное п. «и» ч. ... ст. ... УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии со ст. ... УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи УК РФ. При этом, в соответствии со ст. ... ч. ... УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

В соответствии со ст. ... УК РФ суд признает исключительными обстоятельствами совокупность данных о личности и обстоятельств, смягчающих наказание, а именно, искреннее раскаяние в содеянном, признание вины, и полагает необходимым назначить подсудимый наказание с применением положения ст. ... УК РФ, при назначении наказаний по ст.ст. ......., ... ч...., ст. ... ч. ... УК РФ, также применить при назначении наказания по ч.... ст. ... УКФ в части освобождения от обязательного дополнительного наказания в виде штрафа.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, фактически обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. ... ст. ... УК РФ, не имеется.

Окончательное наказание подсудимый , следует назначит по правилам ч.... ст. ... УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Расходы по вознаграждению адвокату Фомину С.А., в размере ... рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. ... УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. ..., ..., ... УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

подсудимый признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.... ст. ..., ч.... ст. ..., ч.... ст. ... УК РФ и на основании данных статей назначить наказание:

- по ст. ....... УК РФ в виде ... (семи) месяцев лишения свободы со штрафом в размере ... (десять тысяч) рублей;

- по ч.... ст. ... УК РФ в виде ... года лишения свободы без обязательного дополнительного наказания в виде штрафа; 

- по ч.... ст. ... УК РФ в виде ... (одиннадцать) месяцев лишения свободы со штрафом в размере ... (двадцать тысяч) рублей

На основании ч.... ст. ... УК РФ окончательно назначить наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде ... (одного) года лишения свободы 

На основании ст. ... УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком на ...(один) год. 

Возложить на подсудимый исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленный день два раз в месяц проходить регистрацию в этих органах.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить подсудимый после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

обрез охотничьего двуствольного гладкоствольного ружья, гильзу охотничьего патрона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы – направить в Федеральную Службу Войск Национальной гвардии РФ отделение лицензионно-разрешительной работы по г.о. Луховицы Главного управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по ... – для решения дальнейшей судьбы;

марлевые тампоны со смывами с каналов стволов, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы – уничтожить. 

Процессуальные издержки по делу в сумме ... рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский областной суд в течение ... суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. ... УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Ю.А. Семенова